CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2020 07

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  08/2020/Qð-UBND                       Quảng Ngãi, ngày  5  tháng 3 năm 2020

QUYẾT ðỊNH

Sửa ñổi, bổ sung một số nội dung tại ðiều 1 Quyết ñịnh
số 44/2016/Qð-UBND ngày 01/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quy ñịnh mức thu, quản lý và sử dụng tiền bảo vệ, phát triển
ñất trồng lúa khi chuyển ñất chuyên trồng lúa nước sang sử dụng

vào mục ñích phi nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị ñịnh số 35/2015/Nð-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của
Chính phủ về quản lý, sử dụng ñất trồng lúa;

Căn cứ Nghị ñịnh số 62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của
Chính phủ sửa ñổi, bổ sung một số ñiều Nghị ñịnh số 35/2015/Nð-CP ngày
13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng ñất trồng lúa;

Căn cứ Thông tư số 18/2016/TT-BTC ngày 21 tháng 01 năm 2016 của
Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số
35/2015/Nð-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý, sử
dụng ñất trồng lúa;

Căn cứ Nghị quyết số 16/2016NQ-HðND ngày 15 tháng 7 năm 2016
của Hội ñồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ họp thứ 2 quy ñịnh thu tiền bảo vệ,
phát triển ñất trồng lúa khi chuyển ñất chuyên trồng lúa nước sang sử dụng
vào mục ñích phi nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 37/TTr-STC
ngày 24 tháng 12 năm 2019, Công văn số 281/STC-NS ngày 13 tháng 02 năm
2020 và ý kiến thẩm ñịnh của Giám ñốc Sở Tư pháp tại Báo cáo số 221/BC-
STP ngày 10 tháng 12 năm 2019.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số nội dung tại ðiều 1 Quyết ñịnh số
44/2016/Qð-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh
Quy ñịnh mức thu, quản lý và sử dụng tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa khi

08 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2020

chuyển ñất chuyên trồng lúa nước sang sử dụng vào mục ñích phi nông
nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

1. Sửa ñổi ñiểm a khoản 4 ðiều 1 như sau:

“a) Việc quản lý và sử dụng kinh phí từ khoản tiền thu ñược theo quy
ñịnh tại Quyết ñịnh này và kinh phí ñược hỗ trợ theo quy ñịnh tại khoản 2
ðiều 7 Nghị ñịnh số 35/2015/Nð-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính
phủ thực hiện theo quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 1 Nghị ñịnh số 62/2019/Nð-CP
ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ”.

2. Sửa ñổi, bổ sung khoản 5 ðiều 1 như sau:

“5. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân ñược
Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất (sau ñây gọi tắt là người ñược Nhà nước giao
ñất, cho thuê ñất) có sử dụng ñất chuyên trồng lúa nước chuyển sang sử dụng
vào mục ñích phi nông nghiệp.

a) Thực hiện ñúng các quy ñịnh của pháp luật về ñất ñai theo quy ñịnh
tại khoản 6 ðiều 6 Nghị ñịnh số 35/2015/Nð-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015
của Chính phủ và phải nộp tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa vào ngân sách
theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh này.

b) Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày Sở Tài chính thông báo, người
ñược Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất nộp tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa
nước vào ngân sách theo thông báo của Sở Tài chính.

c) Lập bản kê khai diện tích ñất chuyên trồng lúa nước ñược Nhà nước
giao, cho thuê ñất theo mẫu quy ñịnh tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị
ñịnh số 62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ, gửi Sở
Tài nguyên và Môi trường (ñối với cơ quan, tổ chức ngoài Khu kinh tế Dung
Quất), Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng
Ngãi (ñối với Khu kinh tế Dung Quất theo thẩm quyền), Phòng Tài nguyên và
Môi trường huyện, thị xã, thành phố (ñối với hộ gia ñình, cá nhân) ñề nghị
xác ñịnh diện tích ñất chuyên trồng lúa nước phải nộp tiền bảo vệ, phát triển
ñất trồng lúa”.

3. Sửa ñổi, bổ sung khoản 6 ðiều 1 như sau:

“6. Trách nhiệm của các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Quản lý tài nguyên môi trường thuộc
Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi,
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Tài nguyên và Môi
trường các huyện, thị xã, thành phố:

a) Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý tài nguyên môi trường
thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng
Ngãi, Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố:

- Việc nộp tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa là thành phần của bộ hồ
sơ xin chuyển mục ñích sử dụng ñất trồng lúa sang sử dụng mục ñích phi

CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2020 09

nông nghiệp theo quy ñịnh của Luật ðất ñai.

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và
các Khu công nghiệp Quảng Ngãi, Phòng Tài nguyên và Môi trường các
huyện, thị xã, thành phố khi trình cơ quan có thẩm quyền chuyển mục ñích sử
dụng ñất, thu hồi ñất ñể giao ñất, cho thuê ñất phải xác ñịnh diện tích ñất
chuyên trồng lúa nước chuyển ñổi sang mục ñích phi nông nghiệp (nếu có)
làm cơ sở xác ñịnh tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa phải nộp vào ngân
sách.

- Sở Tài nguyên và Môi trường (ñối với cơ quan, tổ chức ngoài Khu kinh
tế Dung Quất), Phòng Quản lý tài nguyên môi trường tham mưu cho Ban
Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi (ñối với
Khu kinh tế Dung Quất theo thẩm quyền), Phòng Tài nguyên và Môi trường
các huyện, thị xã, thành phố (ñối với hộ gia ñình, cá nhân) xác nhận diện tích
ñất trồng lúa nước phải nộp tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa theo bản kê
khai diện tích ñất trồng lúa nước chuyển mục ñích sử dụng sang ñất phi nông
nghiệp của cơ quan, tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân và gửi lại cho người ñược
Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất làm căn cứ ñể xác ñịnh số tiền phải nộp. Nội
dung xác nhận phải ghi rõ diện tích ñất chuyên trồng lúa nước phải nộp tiền
bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa, vị trí và giá của loại ñất ñược áp dụng tại thời
ñiểm chuyển mục ñích sử dụng.

Thời gian xác nhận thực hiện theo quy ñịnh tại khoản 3 ðiều 1 Nghị
ñịnh số 62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ.

b) Sở Tài chính:

- Tổ chức thu khoản tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa và nộp vào ngân
sách tỉnh.

- Căn cứ vào xác nhận diện tích ñất chuyên trồng lúa nước phải nộp tiền
bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa, vị trí và giá của loại ñất trồng lúa nước của Sở
Tài nguyên và Môi trường (ñối với cơ quan, tổ chức ngoài Khu kinh tế Dung
Quất), Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng
Ngãi (thuộc Khu kinh tế Dung Quất theo thẩm quyền), Phòng Tài nguyên và
Môi trường các huyện, thị xã, thành phố (ñối với hộ gia ñình, cá nhân) và ñơn
ñề nghị xác ñịnh số tiền bảo vệ phát triển ñất trồng lúa của cơ quan, tổ chức,
hộ gia ñình, cá nhân ñược Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất, xác ñịnh số tiền
phải nộp theo quy ñịnh ñối với diện tích ñất chuyên trồng lúa nước và thông
báo cho người ñược Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất theo mẫu quy ñịnh tại
Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị ñịnh số 62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7
năm 2019 của Chính phủ.

Thời gian thông báo thực hiện theo quy ñịnh tại khoản 3 ðiều 1 Nghị
ñịnh số 62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ.

- Theo dõi việc nộp tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa của người ñược
Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất theo thông báo của Sở Tài chính.

10 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2020

- Hằng năm, trên cơ sở nguồn kinh phí thu tiền bảo vệ, phát triển ñất
trồng lúa của người ñược Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất nộp và nguồn kinh
phí hỗ trợ theo quy ñịnh tại khoản 2 ðiều 7 Nghị ñịnh số 35/2015/Nð-CP
ngày 13 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ, ñề nghị của Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn về nhu cầu sử dụng kinh phí ñể thực hiện bảo vệ, phát
triển ñất trồng lúa, Sở Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo
Hội ñồng nhân dân tỉnh việc phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí thực hiện bảo
vệ phát triển ñất trồng lúa.

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong việc sử
dụng kinh phí hỗ trợ theo quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 1 Nghị ñịnh số
62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ.

- Hằng năm, căn cứ quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 1 Nghị ñịnh số
62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ và ñề nghị của các
cơ quan, ñơn vị liên quan về nhu cầu sử dụng kinh phí ñể thực hiện bảo vệ,
phát triển ñất trồng lúa, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra,
tổng hợp gửi Sở Tài chính.

d) Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng
Ngãi:

- Chỉ ñạo Phòng Quản lý tài nguyên môi trường tham mưu xác ñịnh diện
tích ñất chuyên trồng lúa nước chuyển ñổi sang mục ñích phi nông nghiệp và
xác nhận diện tích ñất trồng lúa nước theo bản kê khai của người ñược Nhà
nước giao ñất, cho thuê ñất theo quy ñịnh này.

- Xác ñịnh diện tích ñất chuyên trồng lúa nước chuyển ñổi sang mục ñích
phi nông nghiệp và xác nhận diện tích ñất trồng lúa nước theo bản kê khai của
người ñược Nhà nước giao ñất, cho thuê ñất theo quy ñịnh này.

e) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Việc nộp tiền bảo vệ phát triển ñất trồng lúa là thành phần của bộ hồ sơ
xin chuyển mục ñích sử dụng ñất trồng lúa sang sử dụng mục ñích phi nông
nghiệp theo quy ñịnh của Luật ðất ñai.

- Hằng năm, căn cứ quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 1 Nghị ñịnh số
62/2019/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ, chỉ ñạo Ủy ban
nhân dân cấp xã xác ñịnh nhu cầu kinh phí ñể thực hiện bảo vệ, phát triển ñất
trồng lúa, gửi Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, tổng hợp
gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Phối hợp và cung cấp thông tin cho Sở Tài nguyên và Môi trường trong
việc xác ñịnh cụ thể vị trí, diện tích ñất chuyển từ ñất chuyên trồng lúa nước
sang mục ñích phi nông nghiệp ñể Sở Tài nguyên và Môi trường làm cơ sở
xác nhận thông tin ñất chuyên trồng lúa nước chuyển mục ñích sang ñất phi
nông nghiệp (diện tích, vị trí, ñơn giá), gửi người ñược Nhà nước giao ñất,

CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-3-2020 11

cho thuê ñất làm căn cứ xác ñịnh số tiền bảo vệ, phát triển ñất lúa phải nộp
(ðối với trường hợp chuyển mục ñích sử dụng ñất, giao ñất, cho thuê ñất
thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh).

- Chỉ ñạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc xác ñịnh diện
tích ñất chuyên trồng lúa nước chuyển ñổi sang mục ñích phi nông nghiệp và
xác nhận diện tích ñất trồng lúa nước theo bản kê khai của người ñược Nhà
nước giao ñất, cho thuê ñất theo quy ñịnh này”.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 3 năm
2020. Các nội dung khác tại Quyết ñịnh số 44/2016/Qð-UBND ngày 01
tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy ñịnh mức thu, quản lý và sử
dụng tiền bảo vệ, phát triển ñất trồng lúa khi chuyển ñất chuyên trồng lúa
nước sang sử dụng vào mục ñích phi nông nghiệp trên ñịa bàn tỉnh Quảng
Ngãi không sửa ñổi, bổ sung tại Quyết ñịnh này vẫn giữ nguyên hiệu lực thi
hành.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở,
ban, ngành tỉnh; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Giám ñốc Kho bạc Nhà nước
Quảng Ngãi; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ
chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH
      Trần Ngọc Căng